
 Città di  
Peschiera Borromeo  

 
(Città metropolitana di Milano) 

Numero 
 

1 

Data 
 

08/01/2025 

Cod. Ente 
 

11059 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 3 
DEL D. LGS. 117/2017 PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DELLE 
MISURE A CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI SOSTEGNO AI CITTADINI AL FINE DI CUI CO-
COSTRUIRE UN MODELLO DI SERVIZI RISPONDENTE AI NUOVI BISOGNI EMERGENTI NEL 
TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIALE PAULLESE  ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
L’anno 2025 addì 8 del mese di Gennaio alle ore 10.30, nella Casa Comunale, convocata nei modi e 
nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati Sigg.: 
 

 
Nominativo Carica Presenza 

DOTT. CODEN ANDREA Sindaco  SI 
BIANCHI CLAUDIA Vice Sindaco  SI 
MONTEMAGGI GRETA Assessore  SI 
RICCHI FRANCESCO Assessore  NO 
AMENTA ALESSANDRO GIORGIO Assessore  in Videoconferenza 
BARATELLI PAOLA Assessore  SI 

 
    

PRESENTI: 5 Assenti: 1 
 
 
Il Sindaco DOTT. CODEN ANDREA, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa, il Segretario DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Giunta Comunale n. 2 

AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 

OGGETTO: ATTIVAZIONE PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 
3 DEL D. LGS. 117/2017 PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER 
L’ATTUAZIONE DELLE MISURE A CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI SOSTEGNO AI 
CITTADINI AL FINE DI CUI CO-COSTRUIRE UN MODELLO DI SERVIZI RISPONDENTE 
AI NUOVI BISOGNI EMERGENTI NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIALE 
PAULLESE  ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE 
 

- L’art. 131 del D. Lgs. n. 112/1998 conferisce alle Regioni, alle Province ed agli Enti Locali 
tutte le funzioni e i compiti amministrativi nella materia dei servizi sociali; 

- La Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi sociali”, individua il Piano di Zona dei servizi sociali e sociosanitari, quale 
strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore 
sociosanitario; 

- La citata legge 328/2000 all’art. 18 specifica che il Governo predispone ogni tre anni il 
Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali e che le Regioni adottano il Piano 
regionale degli interventi e servizi sociali, provvedendo in particolare all’integrazione 
sociosanitaria in coerenza con gli obiettivi del piano sanitario regionale, nonché al 
coordinamento delle politiche dell’istruzione, della formazione professionale e del lavoro; 

- L’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), sancisce che, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28/11/2024 è stato confermato in capo 
al Comune di Peschiera Borromeo il ruolo di Ente Capofila del Distretto Sociale Paulese, 
conferendo allo stesso la gestione organizzativa, economico/finanziaria del Distretto 
medesimo; 

-  
VISTA la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale” così come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33, con particolare riferimento agli articoli 11, 12 e 18; 
 
VISTO l’art. 11, comma 1, lettera a) attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità 
montane, ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 2 

unità di offerta sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla 
Regione, anche promuovendo la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 3; 
 
VISTO inoltre l’articolo 18 che:  

- individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito locale della rete 
d’offerta sociale, nel quale sono definiti le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le 
priorità di intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione; 

- definisce le modalità di approvazione, di attuazione, la durata e l’ambito territoriale di 
riferimento del Piano di Zona; 
 

RICHIAMATO l’art. 3 della L.R. n. 3/2008 che riconosce, tra i soggetti partecipanti alla 
programmazione, progettazione e realizzazione della rete, anche il ruolo esercitato dai soggetti del 
Terzo Settore, dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e dagli altri soggetti di 
diritto privato che operano in ambito sociale e sociosanitario; 
 
VISTA, inoltre, la Legge Regionale n. 22 del 14 dicembre 2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)”; 
 
Visti:  
➢ l’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 “Codice terzo Settore” (CTS), che prevede – in attuazione dei 

principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia efficienza ed economicità – la possibilità 
per la Pubblica Amministrazione di ricorrere allo strumento della co-progettazione con Enti 
del Terzo Settore per la definizione e l’eventuale realizzazione di specifici progetti di 
servizio o di intervento nell’ambito delle attività di interesse generale di cui all’art. 5 del 
CTS; 

➢ L’articolo 119 del D.lgs. 267/2000, che prevede la possibilità di stipulare accordi di 
collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati per favorire una migliore 
qualità di servizi e/o interventi; 

➢ il D.M n. 72/2021 di approvazione delle Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed Enti del terzo settore negli art. 55-57 del D. lgs. N. 117/2017, che 
fornisce indicazioni ai fini dell’attivazione delle forme di partenariato pubblico-privato ivi 
previste;  

➢ L’art. 24 del “Regolamento di partecipazione e di amministrazione condivisa” del Comune 
di Peschiera Borromeo indica le modalità e gli ambiti di attuazione di rapporti di 
convenzione con Organizzazioni di volontariato e Associazioni di promozione sociale nel 
rispetto dell’art. 55 del Codice del Terzo settore;  

 
Rilevato che occorre predisporre un avviso, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, attraverso il quale si intende selezionare un 
Ente del Terzo Settore (ETS) , in forma singola o in raggruppamento, al fine di stipulare una 
convenzione con il Comune di Peschiera Borromeo per le attività inerenti interventi e servizi per 
l’attuazione delle misure a contrasto della povertà e di sostegno ai cittadini; 
 
 
 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 3 

Valutato che: 
 
➢ la scelta di ricorrere alla co-progettazione in luogo di una procedura di gara si sostanzia 

nella necessità  di poter in corso d’opera rivedere l’attribuzione delle risorse economiche, 
che sono definite di volta in volta dal Ministero con possibile revisione degli obiettivi dati, 
garantendo  che le  attività o servizi sociali di interesse generale possano non risentire dei 
mutamenti sopra detti, divenendo di fatto  la scelta di una progettazione comune e 
rivedibile in corso d’opera la scelta più favorevole rispetto al ricorso del mercato; 
 

➢ Inoltre, la scelta di utilizzare lo strumento della Convenzione con un ETS si fonda sulla 
circostanza che esso concorre al raggiungimento di: 

 
  finalità sociale e perseguimento degli obiettivi di solidarietà per una più efficace risposta ai 

bisogni individuali e alla piena opportunità di usufruire dei servizi e risorse del territorio; 
  efficienza di bilancio, rilevando la circostanza che le organizzazioni coinvolte – nel rispetto 

della legislazione nazionale in materia – non traggono alcun profitto dalle loro prestazioni, 
fatto salvo il rimborso di costi variabili, fissi e durevoli nel tempo, necessari per fornire le 
medesime, e non procurano alcun profitto ai loro membri, né direttamente né 
indirettamente. 

 
 
Preso atto che: 
 
➢ l’Avviso conterrà i criteri di selezione del partner con cui avviare la coprogettazione; 
➢ la durata del partenariato pubblico-privato sarà di 3 anni con possibilità di rinnovo di 

ulteriori 3 anni in base alla valutazione di impatto;  
➢ la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto partner sarà in capo al 

Comune di Peschiera Borromeo in quanto ente Capofila del Distretto Sociale Paullese;  
➢ i Fondi per il contributo da riconoscersi per la realizzazione del progetto sono di natura 

Ministeriale e ammontano a circa  € 330.000,00 annui; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 
267/2000 (TUEL) dal Responsabile dell’AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI e dal Responsabile 
dell’AREA FINANZIARIA; 
 

D E L I B E R A  
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di approvare le linee di indirizzo di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto e di confermare pertanto la co-progettazione come il miglior strumento per 
l’individuazione di un partner con cui collaborare per lo svolgimento di interventi e servizi per 
l’attuazione delle misure a contrasto della povertà e di sostegno ai cittadini al fine di cui co-



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 4 

costruire un modello di servizi rispondente ai nuovi bisogni emergenti nel territorio del 
distretto sociale paullese; 

3. Di stabilire in € 330.000,00 il contributo annuo massimo, per 3 anni con possibilità di rinnovo di 
ulteriori 3 anni in base alla valutazione di impatto (sempre che l’importo venga confermato), 
per finanziamento del progetto con fondi Ministeriali che trovano copertura nel bilancio al 
capitolo di spesa 3573. 

4.  Di incaricare la Responsabile dell’Area Servizi Socioeducativi ad assumere gli atti conseguenti 
alla presente deliberazione. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Peschiera Borromeo (MI) per rimanervi affisso gg.15 (quindici) consecutivi e nella 
sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti del sito istituzionale, in esecuzione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 e D.lgs. n. 33/2013. 

 

 
 
 

 

 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

PAG N. 5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Area competente; 

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 
267/2000 (TUEL); 
 

A voti unanimi resi in modo palese  
 
 

D E L I B E R A  
 

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 
4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza di avviare il percorso di co-progettazione. 

  

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

2

ATTIVAZIONE PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 3 DEL D.
LGS. 117/2017 PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DELLE
MISURE A CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI SOSTEGNO AI CITTADINI AL FINE DI CUI CO-
COSTRUIRE UN MODELLO DI SERVIZI RISPONDENTE AI NUOVI BISOGNI EMERGENTI NEL
TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIALE PAULLESE  ATTO DI INDIRIZZO.

2025

Ufficio di Piano e Servizi per il Lavoro

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio di Piano e Servizi per il Lavoro)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sabina Perini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/01/2025

Servizio Bilancio

Data

Parere Non Necessario

Ermanno Zendra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025  
“ATTIVAZIONE PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 3 DEL D. LGS. 
117/2017 PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE A 
CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI SOSTEGNO AI CITTADINI AL FINE DI CUI CO-COSTRUIRE UN 
MODELLO DI SERVIZI RISPONDENTE AI NUOVI BISOGNI EMERGENTI NEL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO SOCIALE PAULLESE  ATTO DI INDIRIZZO.” 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
  
     
PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000). 
Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari.   
 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco
DOTT. CODEN ANDREA
Firmato digitalmente

Il Segretario
DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA

Firmato digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

CODEN ANDREA in data 08/01/2025
Patrizia Bellagamba in data 08/01/2025


